
 

 

 
     CITTA’ DI BUSCA 
              P R O V I N C I A  D I  C U N E O 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   11 

 
OGGETTO: 
TASSA RIFIUTI TARI 2025. APPROVAZIONE TARIFFE E AGEVOLAZIONI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale;  risultano 
presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in carica: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DONADIO EZIO - Sindaco Sì 
2. AIMAR BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 
3. CISMONDI GIOVANNI - Assessore  Sì 
4. ROSSO LUCIA MARIA ANGELA - Assessore  Sì 
5. BRESSI DIEGO - Assessore  Sì 
6. OLIVERO BRUNO LUIGI - Assessore  Sì 
7. GALLO ENRICO - Consigliere  Sì 
8. FERRERO GIAN FRANCO - Consigliere  Sì 
9. COLOMBANO MARIO - Consigliere  Sì 
10. COMBA PAOLO - Consigliere  Sì 
11. SARALE ALESSIA - Consigliere  Sì 
12. GIUSIANO MARIA CHIARA - Consigliere  Sì 
13. POMERO SERENA - Consigliere  Sì 
14. GOLLE' MARCO - Consigliere  Sì 
15. MIGLIORE FRANCO - Consigliere  Sì 
16. SADONIO MADDALENA - Consigliere  Sì 
17. PASQUALE BRUNA - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 17 
Totale Assenti: 0 

1. PICCO ANDREA – Pro Sindaco Sì 
2. RINAUDO GERMANO - Consultore No 
3. MATTIO NOEMI - Consultore Sì 
4. MARTINO DANIELE - Consultore Sì 
5. ROLANDO PIERFRANCESCO - Consultore Sì 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora RABINO D.ssa Roberta la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor DONADIO EZIO in qualità di Sindaco avendo 
assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione dell’oggetto. 

 
 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0011032 del 14/05/2025 Tit II Cl 3 Fasc 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 1, cc. 639-703, L. 27 dicembre 2013, n. 147, ha introdotto, a partire dal 1° gennaio 
2014, la TARI “tassa sui rifiuti”, sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 
(TARSU/TARES), a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti; 

- l’art. 1, c. 738, L. 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, a eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di predisposizione e 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 
integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento tenuto conto dei cosiddetti costi efficienti e del principio 
«chi inquina paga»; 

 
ATTESO che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, 
di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo 
però dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le 
aree comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o 
occupate in via esclusiva; 
 
EVIDENZIATO che sono soggetti passivi coloro che possiedono o detengono a qualsiasi titolo 
locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani; 
 
RICHIAMATI i commi da 641 a 668 dell’art. 1, L. n. 147/2013 e ss. mm.ii,;   
 
RICHIAMATI: 

 il Regolamento Comunale per l’applicazione del Tributo sui Rifiuti T.A.R.I approvato con 
deliberazione del C.C. n. 22/2021, integrato e modificato con deliberazione del C.C. n. 51 in 
data 2/12/2022, modificato e integrato con deliberazione del C.C. n. 51 del 28/12/2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2024 - 2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 
DATO ATTO che il Consorzio Ecologia Cuneese, con atto del Consiglio di Amministrazione n. 4 
in data 11/04/2024, ha provveduto a validare i Piani Economico Finanziari dei Comuni aderenti per 
il periodo 2024 – 2025; 
 
CONSIDERATO che dal Piano Economico Finanziario anno 2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 in data 18/04/2024, emergono costi complessivi relativi al servizio di 
gestione integrata dei rifiuti per l’anno 2025 di € 1.166.092,00 così ripartiti a seguito di 
riclassificazione: 
COSTI FISSI  € 456.065,00 
COSTI VARIABILI € 710.027,00; 
 
VISTE le tariffe comprensive dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) delle utenze domestiche e non 
domestiche (Allegato B); 
 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0011032 del 14/05/2025 Tit II Cl 3 Fasc 



RITENUTO di stabilire le seguenti scadenze di pagamento: 
 prima rata entro il 15/07/2025;  
 seconda rata entro per il 15/11/2025;  
 possibilità di pagamento in unica soluzione entro il 15/07/2025. 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 660, della L. 147/2013 che, in tema di riduzioni ed esenzioni, 
prevede che esse possano essere disposte dal Comune con apposite autorizzazioni di spesa la cui 
copertura deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del 
Comune;  
 
RITENUTO necessario e opportuno individuare i seguenti criteri per il riconoscimento delle 
agevolazioni TARI a favore delle utenze domestiche: 
applicazione di riduzione pari al 50 % della tariffa a favore delle seguenti utenze domestiche: 

 non risultano debitori nei confronti del Comune per le annualità precedenti; 
 non risultano avere dichiarato una superficie discordante con quella censita catastalmente;  
 presentano una situazione reddituale con ISEE fino a € 6.800,00 (con specificazione che il 

tetto massimo finanziabile per la fattispecie ammonta ad euro 10.000,00 e le istanze 
verranno accolte in base all’ordine cronologico di presentazione); 

 
DATO ATTO che, per l’agevolazione di cui sopra, trova applicazione l’art. 1, comma 660, della 
Legge n. 147/2013 che, in tema di riduzioni ed esenzioni, prevede che esse possano essere disposte 
dal Comune con apposite autorizzazioni di spesa la cui copertura deve essere assicurata attraverso il 
ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21/01/2025 n. 24, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 60 del 13/03/2025, entrato in vigore il 28/03/2025, che ha 
previsto agevolazioni tariffarie in favore degli utenti del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani in condizioni economico-sociali disagiate; 
 
TUTTO ciò premesso, vista l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) 
applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI)” per l’anno 2025, di cui alla Tabella 
B, si precisa che i coefficienti Ka e Kb riferiti alla quota fissa e alla quota variabile delle tariffe per 
utenze domestiche e i coefficienti Kc e Kd riferiti alla quota fissa e variabile delle tariffe per utenze 
non  domestiche sono stati modulati, entro gli intervalli di valori minimi e massimi stabiliti dal 
legislatore D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158 per i comuni con popolazione maggiore di 5000 abitanti. 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTI: 
lo Statuto Comunale; 
il D.Lgs 267/2000; 
il D.Lgs 118/2011; 
i regolamenti delle entrate tributarie comunali; 
  
CON votazione espressa nei modi di legge e con il seguente risultato:  
votanti 17 
favorevoli 17 

DELIBERA 
 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0011032 del 14/05/2025 Tit II Cl 3 Fasc 



1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento. 

2. DI DARE ATTO che il totale dei costi individuati nel Piano Economico Finanziario 
elaborato dal Consorzio Ecologia Cuneese per l’anno 2025, predisposto secondo le modalità 
indicate dal Metodo Tariffario Rifiuti, è stato determinato € 1.166.092,00 al netto delle 
detrazioni di cui all’art. 4.6 della Delibera ARERA 363/2021/R/Rif e di cui al comma 1.4 
della determina ARERA 2/DRIF/2021, suddiviso in € 710.027,00 di componenti di costo 
variabile ed € 456.065,00 di componenti di costo fisso.  

3. DI APPROVARE le tariffe TARI per l’anno 2025, come indicate nel Piano finanziario 
elaborato dall’ufficio tributi sulla base del PEF trasmesso dal Consorzio Ecologia Cuneese e 
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (allegati A e B) nonché l’elenco 
delle riduzioni e agevolazioni Tari per l’anno 2025 (allegato C). 

4. DI DARE ATTO che per l’anno 2025 sono determinate il numero di rate e scadenze per la 
riscossione come segue:   

• prima rata: scadenza 15/07/2025 
• seconda rata: scadenza 15/11/2025 
• con possibilità di pagamento del totale annuo entro il 15/07/2025. 

5. DI APPROVARE gli interventi agevolativi sulla TARI 2025 descritti dettagliatamente in 
premessa, per le motivazioni ivi riportate.  

6. DI DARE ATTO che le agevolazioni e le riduzioni TARI decorrono dal 1° gennaio 2025.  
7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 13, 
commi 13-bis e 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con modificazioni 
dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 
2019, n. 34, convertito in Legge 58/2019;  

 
CON votazione separata, espressa nei modi di legge e con il seguente risultato: 
votanti 17 
favorevoli 17 
di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.., per l'elaborazione dei dati per l'applicazione 
tempestiva delle agevolazioni TARI. 
 
 
 
 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0011032 del 14/05/2025 Tit II Cl 3 Fasc 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale 
 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 
DONADIO Ezio 

_____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

RABINO D.ssa Roberta 
____________________________________ 
 

 
 

      COMUNE DI BUSCA - Prot 0011032 del 14/05/2025 Tit II Cl 3 Fasc 


